(1)非流動負債：主要係104年度發行公司債致非流動負債增加。

(2)保留盈餘：主要係104年度虧損增加，致保留盈餘減少。

2.若影響重大者應說明未來因應計畫：無重大影響。

100

(二)財務績效

單位：新台幣仟元；%

   年 度
科 目 103 年度 104 年度

差   異

金  額 %

營業收入 8,768,625  8,496,807  (271,818) (3.10)

營業成本 2,116,514  2,238,701  122,187  5.77

營業毛利 6,652,111  6,258,106  (394,005) (5.92)

營業費用 5,070,200  5,093,630  23,430  0.46

營業淨利 1,581,911  1,164,476  (417,435) (26.39)

營業外收入及支出 (536,725) (2,016,317) (1,479,592) (275.67)

稅前淨利 1,045,186  (851,841) (1,897,027) (181.50)

所得稅費用 559,651  487,366  (72,285) (12.92)

本期淨利 485,535  (1,339,207) (1,824,742) (375.82)

本期其他綜合損益(稅

後淨額)
732,523  (81,448) (813,971) (111.12)

本期綜合損益總額 1,218,058  (1,420,655) (2,638,713) (216.63)

本期淨利歸屬於母公

司業主
(19,539) (1,488,477) (1,468,938) (7,517.98)

綜合損益總額歸屬於

母公司業主
543,248  (1,430,155) (1,973,403) (363.26)

1.最近二年度變動達20%以上，且絕對變動金額達新台幣一仟萬元者，其主要原因說明如下：

(1)營業淨利：係104年度百貨收入減少、海運事業營業成本增加所致。

(2)營業外收入及支出：係104年度開放型基金、上市股票評價損失及減損損失增加所致。

(3)稅前淨利及本期淨利：請參考前述(1)及(2)之說明。

(4)本期其他綜合損益(稅後淨額)：係國外營運機構財務報表換算之兌換差額減少所致。

(5)本期綜合損益總額、本期淨利歸屬於母公司業主及綜合損益總額歸屬於母公司業主：請參考前述

(1)、(2)及(4)之說明。

2.若影響重大者應說明未來因應計畫：無重大影響。

(三)現金流量

1.最近年度現金流量變動情形分析：

  單位：新台幣仟元

項   目 103年度 104年度 增(減)變動 變動比率%

營業活動 1,030,419  (2,027,664) (3,058,083) (296.78)

投資活動 (3,901,300) (2,320,606) 1,580,694  (40.52)

籌資活動 2,276,297  3,731,087  1,454,790  63.91

合  計 (594,584) (617,183) (22,599) 3.80

(1) 營業活動：104 年度較 103 年度淨現金流出增加 3,058,083 仟元，主係因 104 年度
稅後淨損及取得持有供交易之金融資產增加所致。

101

(2) 投資活動：本公司 104 年度主係因採用權益法之被投資公司減資退回股款，致投

資活動之淨現金流出減少 1,580,694 仟元。

(3) 籌資活動：104 年度較 103 年度淨現金流入增加 1,454,790 仟元，主要係發行公司
債及購買船舶設備之長期借款及短期借款增加所致。

2.流動性不足之改善計劃：無此情形。

3.未來一年現金流動性分析：

單位：新台幣仟元

期初現金

餘額

(1)

全年來自營業活
動淨現金流量

(2)

全年來自投資活
動淨現金流量

(3)

全年來自融資活
動淨現金流量

(4)

現金剩餘(不足)數額

(1)+(2)+(3)+(4)

現金不足額
之補救措施

投資
計畫

理財
計畫

6,581,879 (431,679) (600,455) 584,525 6,134,270 － －

105 年度現金流量變動情形分析說明：

(1)營業活動：營業活動現金流出主要係預計 105 年度之淨損、取得持有供交易之金融
資產。

(2)投資活動：投資活動現金流出主要係預計 105 年度支付購入之船舶設備款項、取得

[…]

異，在很有可能有未來課稅所得可供使用之範圍內，認列為遞延所得稅資產。

並於每一報導日予以重評估，就相關所得稅利益非屬很有可能實現之範圍內予

以調減。

(十九)企業合併

合併公司依收購日移轉對價之公允價值，包括歸屬於被收購方任何非控制權益

之金額，減除所取得之可辨認資產及承擔之負債之淨額(通常為公允價值)來衡量商

譽。若減除後之餘額為負數，則合併公司重新評估是否已正確辨認所有取得之資產

及所有承擔之負債後，始將廉價購買利益認列於損益。

合併公司係依逐筆交易基礎，選擇對非控制權益按收購日之公允價值，或以可

辨認淨資產按非控制權益之比例衡量之。

於分階段達成之企業合併中，合併公司以收購日之公允價值重新衡量其先前已

持有被收購者之權益，若因而產生任何利益或損失，則認列為損益。對於被收購者

權益價值之變動於收購日前已於其他綜合損益中認列之金額，應依合併公司若直接

處分其先前已持有權益之相同方式處理，若處分該權益時宜將其重分類至損益，則

該金額係重分類至損益。

〜27〜

益航股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

若企業合併之原始會計處理於合併交易發生之報導日前尚未完成，合併公司得

對於尚未完成會計處理項目以暫定金額報導，該暫定金額於衡量期間內應予以追溯

調整之，或認列額外之資產或負債，以反映於衡量期間所取得有關於收購日已存在

事實與情況之新資訊。衡量期間自收購日起不超過一年。

除與發行債務或權益工具相關者外，與企業合併相關之交易成本均應於發生時

立即認列為合併公司之費用。

(二十)每股盈餘

合併公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘。合併公

司基本每股盈餘係以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權平均流

通在外普通股股數計算之。稀釋每股盈餘則係將歸屬於本公司普通股權益持有人之

損益及加權平均流通在外普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響後計算

之。合併公司之潛在稀釋普通股包括可轉換公司債。

(廿一)部門資訊

營運部門係合併公司之組成部分，從事可能賺得收入並發生費用(包括與合併公

司內其他組成部分間交易相關之收入及費用)之經營活動。所有營運部門之營運結果

均定期由合併公司主要營運決策者複核，以制定分配資源予該部門之決策並評量其

績效。各營運部門均具單獨之財務資訊。

(廿二)合併財務報表科目重分類

1.合併公司為了更適當表達金融資產受限制之情形，而將部分受限制之金融資產重

分類至受限制資產。依國際會計準則第8號「會計政策、會計估計變動及錯誤」規

定，此項會計政策應予以追溯適用。茲將重編後之比較資訊及該會計政策變動對

合併公司財務報表之影響敘述如下：

102.1.1合併資產負債表
重編前

報導金額
科目重分類
影  響  數

重編後
報導金額

透過損益按公允價值衡量之

金融資產-流動

$ 538,804 (116,760) 422,044

其他金融資產-流動 803,150 116,760 919,910

102.12.31合併資產負債表

透過損益按公允價值衡量之

金融資產-流動

$ 1,284,164 (676,661) 607,503

其他金融資產-流動 1,225,872 676,661 1,902,533

〜28〜

益航股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依金管會認可之國際財務報導準則編製本合併財務報告時，必須作出判斷

、估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、收益及費用之報導金額有所影響

。實際結果可能與估計存有差異。

管理當局持續檢視估計及基本假設，會計估計變動於變動期間及受影響之未來期間

予以認列。

會計政策涉及重大判斷，且對本合併財務報告已認列金額有重大影響之資訊，請詳

下列附註：

(一)附註六(七)，投資性不動產之分類

(二)附註六(十四)，租賃之分類

對於假設及估計之不確定性中，存有重大風險將於未來次一年度造成重大調整之相

關資訊，請詳下列附註：

(一)附註六(八)，無形資產之減損評估

(二)附註六(十六)，遞延所得稅資產之可實現性

六、重要會計項目之說明

(一)現金及約當現金

103.12.31 102.12.31
零用金 $ 25,877 80,883

活期存款 7,086,956 7,026,123

定期存款 199,741 433,852

合併現金流量表所列之現金及約當現金 $ 7,312,574 7,540,858

合併公司金融資產及負債之利率風險及敏感度分析之揭露請詳附註六(廿一)。

(二)金融資產

1.明細如下：

103.12.31 102.12.31 102.1.1

[…]

新台幣：美金 17,910 0.0305 17,910 19,337 0.0316 19,337

　港幣：美金 186,649 0.1292 791,215 140,081 0.1289 571,306

　澳幣：美金 3,847 0.7320 92,393 12,704 0.8194 329,362

　歐元：美金 3,732 1.0939 133,945 - - -

金融負債

　貨幣性項目

　美金：人民幣 35,100 6.4936 1,151,631 15,000 6.1190 474,600

　港幣：美金 92,060 0.1292 390,247 35,258 0.1289 143,814

　澳幣：美金 1,173 0.7320 28,172 192 0.8194 4,978

　歐元：美金 79,886 1.0939 2,826,295 - - -

〜65〜

益航股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、透過損益

按公允價值衡量之金融資產負債、借款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌

換損益。於民國一○四年及一○三年十二月三十一日當新台幣相對於美金及日

圓貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○四年度及

一○三年度之稅前淨利將分別減少或增加31,847千元及5,795千元。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○四年度及一○三年度外幣兌換損失(含已實現及未實現)分別為

465,908千元及93,672千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外

。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

0.5%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○四年度及一○三年度之稅前淨(損)利將減少或增加31,673千元及25,716千元，

主因係合併公司之變動利率借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債屬非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為

公允價值之合理近似值者，及於活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權

益工具投資，依規定無須揭露公允價值資訊。另本公司按公允價值衡量之金融

資產及金融負債(包括公允價值等級資訊)列示如下：

104.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

金融資產

透過損益按公允價值衡量之金融資產

持有供交易之非衍生金融資產 $ 2,148,150 2,148,150 - - 2,148,150

其他金融資產－流動(受限制資產)

持有供交易之非衍生金融資產 477,213 477,213 - - 477,213

　指定透過損益按公允價值衡量 200,389 - 200,389 - 200,389

　　 $ 2,825,752 2,625,363 200,389 - 2,825,752

金融負債

　持有供交易之非避險衍生工具-非流動 $ 20,290 - 20,290 - 20,290

持有供交易之非避險衍生工具-流動 459,841 - 459,841 - 459,841

　 $ 480,131 - 480,131 - 480,131

〜66〜

益航股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

103.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

金融資產

透過損益按公允價值衡量之金融資產

持有供交易之非衍生金融資產 $ 1,033,985 1,033,985 - - 1,033,985

　持有供交易之非避險衍生工具 2,270 - 2,270 - 2,270

　指定透過損益按公允價值衡量 42,502 - 42,502 - 42,502

其他金融資產－流動(受限制資產)

持有供交易之非衍生金融資產 716,644 716,644 - - 716,644

　指定透過損益按公允價值衡量 549,678 - 549,678 - 549,678

　　 $ 2,345,079 1,750,629 594,450 - 2,345,079

金融負債

持有供交易之非避險工具-流動 $ 745,268 - 745,268 - 745,268

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)持有至到期日金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可

供參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)無活絡市場債務工具投資及按攤銷後成本衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用

評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允

價值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之

市價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值

之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機

構或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之

公平市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達

成，則該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加

或交易量甚少，皆為不活絡市場之指標。

〜67〜

益航股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

(3.2)衍生金融工具

[…]

105.9.30 104.12.31 104.9.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融負債

　貨幣性項目

　美金：人民幣 $ 32,411 6.6778 1,016,409 35,100 6.4936 1,151,631 38,100 6.3613 1,254,252

　日幣：美金 875,778 0.0099 271,898 - - - 110,000 0.0083 30,056

　港幣：美金 39,175 0.1290 158,458 92,060 0.1292 390,247 33,535 0.1293 142,774

　人民幣：美金 50,000 0.1497 234,808 - - - - - -

　澳幣：美金 - - - 1,173 0.7320 28,172 - - -

　歐元：美金 148,119 1.1186 5,072,240 79,886 1.0939 2,826,295 8,650 0.8926 254,175

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、透過損益按公

允價值衡量之金融資產負債、借款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。

於民國一○五年及一○四年九月三十日當新台幣相對於美金、歐元、日圓、港幣及

澳幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○五年及一○四年

一月一日至九月三十日之稅前淨利及淨損將分別減少或增加51,671千元及2,833千元

。兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一○五年及一○四年七月一日至九月三十日及一○五年及一○四年一月

一日至九月三十日外幣兌換利益及(損失)(含已實現及未實現)分別為(47,895)千元、

(272,309)千元、(255,523)千元及(396,694)千元。

3.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，

此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○五年及一○四年一月一日至九月三十日之稅前淨(損)利將減少或增加26,691千

元及26,473千元。

4.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

105年1月至9月 104年1月至9月

報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲5% $ - 54,588 - 106,255

下跌5% $ - (54,588) - (106,255)

〜44〜

益航股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

105.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

金融資產

透過損益按公允價值衡量之金融資產

持有供交易之非衍生金融資產 $ 1,049,139 1,049,139 - - 1,049,139

其他金融資產－流動(受限制資產)

　指定透過損益按公允價值衡量 42,619 42,619 - - 42,619

　　 $ 1,091,758 1,091,758 - - 1,091,758

金融負債

透過損益按公允價值衡量之金融負債

持有供交易之非避險工具 $ 364,783 - 364,783 - 364,783

104.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

金融資產

透過損益按公允價值衡量之金融資產

持有供交易之非衍生金融資產 $ 2,148,150 2,148,150 - - 2,148,150

其他金融資產－流動(受限制資產)

持有供交易之非衍生金融資產 477,213 477,213 - - 477,213

　指定透過損益按公允價值衡量 200,389 - 200,389 - 200,389

　　 $ 2,825,752 2,625,363 200,389 - 2,825,752

金融負債

透過損益按公允價值衡量之金融負債

持有供交易之非避險衍生工具 $ 480,131 - 480,131 - 480,131

104.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

金融資產

透過損益按公允價值衡量之金融資產

持有供交易之非衍生金融資產 $ 1,378,966 1,378,966 - - 1,378,966

　持有供交易之非避險衍生工具 1,515 - 1,515 - 1,515

其他金融資產(受限制資產)

持有供交易之非衍生金融資產 746,143 746,143 - - 746,143

　指定透過損益按公允價值衡量 196,877 - 196,877 - 196,877

　　 $ 2,323,501 2,125,109 198,392 - 2,323,501

金融負債

透過損益按公允價值衡量之金融負債

持有供交易之非避險衍生工具 $ 904,284 - 904,284 - 904,284

〜45〜

益航股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)持有至到期日金融資產

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可供

參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)無活絡市場債務商品投資及按攤銷後成本衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評估

公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用評價

方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價

，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎

。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平

市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則

該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量

甚少，皆為不活絡市場之指標。